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Eigenbetrieb Kreisstraßenmeisterei des Landkreises Elbe-Elster

Festsetzungen nach § 14 Abs. 1 Nr. 1 EigV

für das WirtschaftsjahrzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2023

Aufgrund des § 7 Nr. 3 und des § 14 Abs. 1 der Eigenbetriebsverordnung

hat der Kreistag durch Beschluss vom 26. September 2022

den Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2023 festgestellt:

1. Es betragen

1.1. im Erfolgsplan

die Erträge

die Aufwendungen

der Jahresgewinn

der Jahresverlust

1.2. im Finanzplan

Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit

Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit

Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit

2. Es werden festgesetzt

2.1. der Gesamtbetrag der Kredite auf

2.2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungs-

ermächtigungen auf

Herzberg, den 27. September 2022

2.281,8 T€

2.281,8 T€

0,0 T€

0,0 T€

243 T€

184 T€

89 T€

0 T€

0 T€

...1..±.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°
Landrat
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=23I259�5C�H?;�82E57=A5FG27�43<?9I72;8?;927�=23�:299;76<M?FG27�]FGA52827�̂EQ3�Z23FG?;_�;7=�H;3s=K3E�
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2023 2022 30.06.2022

15 0,75 0,75 0,75

14 1 1 1

11 1 1

10 3 3 2

9c 1 1

9b 1 2,5 3

9a 2 2

8 1 1 2

7 1 1 1

6 1 1 1

Summe 12,75 14,25 10,75

2023 2022 30.06.2022

N 98 88 55,13

6 14 16 26,5

5 13

4 66 62 54,5

3 3

Summe 178 166 152,13

Gesamt 190,75 180,25 162,88

TVAöD 2020 - 2023

TVAöD 2021 - 2024

TVAöD 2022 - 2025

TVAöD 2023 - 2026

5

5

Vergütung Anzahl der Ausbildungsplätze

5

5

Ausbildungs- 

jahrgang

Besondere Abschnitte

Auszubildende Notfallsanitäter

Entgelt-gruppen 

Einsatzdienst
Zahl der Stellen besetzt amZahl der Stellen

Stellenplan 2023

Stellenübersicht

Entgeltgruppen 

Verwaltung
Zahl der Stellen besetzt amZahl der Stellen
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1. Wirtschaftsplanung 2023 – Elbe-Elster Klinikum  
 
 

1.1 Ausgangssituation 

Die Elbe-Elster Klinikum GmbH befindet sich in kommunaler Trägerschaft. Das 
Klinikum umfasst drei Standorte der Grundversorgung. Aufgrund der in 2022 immer 
noch den Klinikalltag beeinflussenden Coronavirus SARS-CoV-2 Pandemie 
(niedrigere Belegung im Klinikum als im Jahr 2019 und weniger ambulante Patienten 
im MVZ) orientiert sich die Wirtschaftsplanung 2023 im Wesentlichen an der aktuell 
vorliegenden Belegung von 83 % gegenüber 2019.  

Mit insgesamt 458 stationären Planbetten in 9 Fachabteilungen und 30 tagesklinischen 
Plätzen wurden im Jahr 2021 insgesamt 14.280 Patienten stationär (Vorjahr 16.133) 
und 224 Patienten teilstationär (Vorjahr 224) behandelt. Seit 01.08.2021 gilt der neue 
Krankenhausplan für das Elbe-Elster Klinikum mit insgesamt 444 Betten und 30 
tagesklinischen Plätzen. 

Die Besetzung der ärztlichen Leistungsträger in den somatischen Fachabteilungen 
und in der Psychiatrie ist weitestgehend stabil. 

Die Tochtergesellschaft Elbe-Elster Klinikservice GmbH weist ein positives Ergebnis 
aus. Durch die Muttergesellschaft werden wesentliche Aufgaben, wie Buchhaltung, 
Lohnrechnung und Controlling übernommen. 

Die Tochtergesellschaft Elbe-Elster MVZ GmbH verzeichnet in 2021 aufgrund der 
erwähnten besonderen Situation ein negatives Ergebnis in Höhe von 752 Tausend €.  

Medizinisches Portfolio/Fachabteilungen: 

Das Klinikum betreibt an allen Standorten die Fachabteilungen Innere Medizin und 
Chirurgie. Des Weiteren werden eine Psychiatrie in Finsterwalde und eine Tagesklinik 
in Elsterwerda betrieben. Zudem gibt es an allen Standorten eine Radiologie und 
Anästhesie sowie eine Notaufnahme. Am Standort Herzberg wird das medizinische 
Leistungsangebot durch die Fachabteilungen Pädiatrie und Gynäkologie/Geburtshilfe 
erweitert. Zur hochwertigen Leistungserbringung und Standortsicherung werden 
besondere Leistungsangebote vorgehalten: 

• Endoprothetikzentrum am Standort Elsterwerda 

• Gastroenterologisches Zentrum Südbrandenburg in Herzberg 

• Mitglied im bundesweiten ARDS Netzwerk für akutes Lungenversagen -  
Herzberg 

• Gefäßchirurgie, incl. endovaskulärer Verfahren am Standort Herzberg 

• zertifiziertes Wundzentrum in Finsterwalde 

• Behandlung von Schlaganfällen mit teleneurologischer und teleradiolgischer 
Anbindung 

• Die in 2019 begonnene Kooperation mit der KV-Bereitschaftspraxis am Standort 
Herzberg wird ausgebaut 
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Die Ermittlung des ambulanten Potentials ergab keine nennenswerten Auffälligkeiten. 
Die Fachabteilungen haben die in den vergangenen Jahren begonnene Orientierung  
auf die medizinisch leistungsgerechte Versorgung konsequent fortgesetzt und die 
Patienten entsprechend der Möglichkeiten im ambulanten Sektor versorgt. 

 

1.2 Bilanz 

Das Anlagevermögen erhöht sich 2023 gegenüber der Vorschau 2022 um 4,4 Mio. € 
(12%). Dies ergibt sich aus umfangreichen Investitionen i. H. v. mehr als 9 Mio. €. 
Davon sind 4,3 Mio. € für Baumaßnahmen geplant, u. a. ein MRT-Anbaus in Herzberg. 

Aufgrund des Investitionsvolumens verringert sich 2023 das Umlaufvermögen 
gegenüber der Vorschau für 2022 insgesamt um 14,9 Mio. € (-38%), vor allem 
aufgrund des um 6,3 Mio. € (-30%) niedrigeren Bankbestandes. 

Die Rückstellungen bleiben 2023 im Vergleich zu 2021 und den Erwartungen für 2022 
stabil, besondere rückstellungspflichtige Tatbestände sind nicht zu erwarten.  

Die Summe der Verbindlichkeiten sinkt gegenüber 2021 und der Vorschau für 2022, 
bedingt durch die fast vollständige Inanspruchnahme der Investitionspauschale für 
geplante Maßnahmen, um mehr als 2,6 Mio. € (-28%). 

 

1.3 Gewinn- und Verlustrechnung 
 

1.3.1 Erlöse 

Im DRG-Bereich wird von einem Leistungsvolumen im Jahr 2023 in Höhe von 10.459 
Bewertungsrelationen (aDRG) ausgegangen. Im Wirtschaftsplan 2022 wurden 11.125 
Bewertungsrelationen (aDRG) geplant, d.h. der Planwert sinkt um 1.041 
Bewertungsrelationen (-13,7%). Beim Planwert 2023 wurden 83% der im Jahr 2019 
erbrachten Bewertungsrelationen angenommen. In der Planung für 2023 wurden keine 
weiteren Corona Ausgleichszahlungen berücksichtigt. 

Eine Besonderheit in 2020 war die Ausgliederung der Pflegefinanzierung aus dem 
DRG-System. Als Planungsprämisse wurde für 2023 eine adäquate Finanzierung der 
Pflege, orientierend an den im Pflegebudget zu berücksichtigenden Personalkosten, 
angenommen. Somit finden im Wirtschaftsplan 2023 TEUR 11.700 Berücksichtigung. 

Bei der Bewertung der Leistung wird von einer 3-prozentigen Erhöhung des 
Landesbasisfallwertes gegenüber 2022 (3.827,78  € je BWR) ausgegangen. Der 
angenommene Basisfallwert im Wirtschaftsplan 2023 (3.942,61 € je BWR) ist damit  
114,83 € je BWR höher als der Basisfallwert 2022. Der Erlös liegt mit TEUR 1.640 
unter der Planung 2022 im aDRG-Segment.  

Somit ergibt sich 2023 ein Planwert in der Gewinn- und Verlustrechnung für die Erträge 
aus DRG-Leistungen (inkl. Pflege) i. H. v. 52,9 Mio. €. Der Planerlös für die Psychiatrie 
entspricht 2023 dem Planwert des Jahres 2022 (6,05 Mio. €). Ziel in diesem Bereich 
ist es, eine Budgeterhöhung trotz sinkender Patientenzahlen zu vereinbaren. 
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Das Elbe-Elster Klinikum erhält einen Sicherstellungszuschlag für die drei Standorte    
i. H. v. 1.600 Tausend € im Jahr 2022 und 2023.  

Die weiteren Erlöspositionen (z.B. ambulante Erlöse, Nutzungsentgelte, Erträge aus 
Hilfs- und Nebenbetrieben, Vermietung und Verpachtung) liegen auf dem Niveau der  
Hochrechnung für das Jahr 2022. 

In Summe verringern sich somit die im Wirtschaftsplan 2023 berücksichtigten      
Erträge (71,6 Mio. €) um 2,3 Mio. € (3%) gegenüber der Wirtschaftsplanung 2022  
(73,9 Mio. €). 

1.3.2 Personalaufwendungen 

Die geplanten Personalkosten im Wirtschaftsplan 2023 (52 Mio. €) liegen mit 1%                 
(0,5 Mio. €) über der Wirtschaftsplanung 2022 (51,5 Mio. €). Gründe sind hier 
insbesondere die aufgrund des zu erwartenden Tarifvertrages zu berücksichtigenden 
Tariferhöhungen.   

1.3.3 Sachaufwendungen 

Der Medizinische Bedarf im Jahr 2022 wurde mit 9,9 Mio. € im Wirtschaftsplan 
berücksichtigt. Der Plan 2023 wurde an das geplante Leistungsniveau angepasst und 
berücksichtigt steigende Preise in einem Umfang von 10,1 Mio. €. 

Die Aufwendungen im Bereich Wasser, Energie, Brennstoffe müssen aufgrund der 
aktuellen Situation mit 1,4 Mio. € (108%) über dem Wirtschaftsplan 2022 eingeplant 
werden. 2023 sind damit Kosten in Höhe von 2,7 Mio. € vorgesehen. 

Die Aufwendungen im Wirtschaftsbedarf korrespondieren mit den Erlösen der Elbe-
Elster Klinikservice GmbH und liegen 2023 mit 10% (575 Tausend €) über dem 
Wirtschaftsplan 2022. 

Im Bereich der Instandhaltung / Wartung werden ca. 2,8 Mio. € im Wirtschaftsplan 
2023 berücksichtigt. Die Summe beinhaltet die Bereiche Bauinstandhaltung                 
(1,3 Mio. €), Soft- und Hardware (0,7 Mio. €) und Medizintechnik (0,8 Mio. €). Der 
Wirtschaftsplan 2023 liegt mit 1 Mio. € unter der Plansumme für 2022. 

Die Verwaltungsaufwendungen liegen im  Wirtschaftsplan 2023 2 % unter dem 
Wirtschaftsplan 2022 und damit auf dem Niveau der Hochrechnung für das Jahr 2022. 
Die Sonstigen betrieblichen Aufwendungen bleiben 2023 ebenso auf dem Niveau der 
Hochrechnung für 2022. 

Die im Wirtschaftsplan 2023 berücksichtigten Sachkosten liegen in Summe               
(28,8 Mio. €) mit 3,1 Mio. € über dem Planwert von 2022 (25,7 Mio. €).  

1.3.4 Betriebsergebnis 

Unter den o. g. Aspekten ist von einem negativen Betriebsergebnis                                          
i. H. v. -9.136 Tausend € (Wirtschaftsplan 2022: -3.301 Tausend €) im Jahr 2023 
auszugehen. 

Unter Berücksichtigung von Finanzerträgen, neutralen Erträgen und Aufwendungen 
sowie Steuern ergibt sich im Wirtschaftsplan 2023 ein negatives Gesamtergebnis von  
-9.198 Tausend € (Wirtschaftsplan 2022: -3.340 Tausend €). 
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1.4 Personal 

Der im Jahr 2023 geplante Personalbestand im Elbe-Elster Klinikum verringert sich um 
31,08 Vollkräfte gegenüber der Planung 2022 (694,94 Vollkräfte), so dass 2023 
insgesamt Personalkosten für 663,86 Vollkräfte im Wirtschaftsplan eingestellt wurden. 

Die Verringerung des Personalbestandes Wirtschaftsplan im Jahr 2023 ist im 
Wesentlichen auf den Rückgang im Pflegedienst um 31,9 Vollkräfte gegenüber dem  
Plan 2022 zurückzuführen. In den anderen Dienstarten gibt es kaum Veränderungen 
zur Planung 2022.   

 

1.5 Investitionen 

Für notwendige Investitionsmaßnahmen sind im Jahr 2023 3,2 Mio. €  Eigenmittel und 
6 Mio. € Fördermittel  für zweckgebundene Maßnahmen in der Planung berücksichtigt. 
Der höchste Investitionsbedarf betrifft die Anlagen im Bau (3 Mio. €) und die 
Medizintechnik (2 Mio. €). Im Bereich der Medizintechnik sind u. a. die 
Ersatzbeschaffung von Patientenbetten und die Neubeschaffung eines MRT in 
Herzberg vorgesehen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Einrichtung : Elbe-Elster Klinikum GmbH
Wirtschaftsplan 2023 - GuV

GuV-Positionen Plan 2022 HR 2022 Plan 2023 Δ Plan 2023 / 
Plan 2022

Erlöse a. DRG-Leistungen 42.875 38.600 41.234 -1.640

Pflegeerlös und Zuschläge 17.407 22.684 16.097 -1.310

Erlöse a. PEPP 6.052 5.271 6.052 0

Erlöse a. ambul. Leistgn. 4.068 3.811 3.811 -257

sonstige Erlöse 3.516 4.427 4.427 911

Erlöse ges. 73.918 74.794 71.622 -2.296

Personalkosten 51.549 48.195 52.006 457

Sachkosten, u.a. Aufwand 25.670 28.551 28.753 3.082

Kosten gesamt 77.219 76.746 80.758 3.539

Betriebsergebnis -3.301 -1.952 -9.136 -5.835

KHG-Ergebnis 0 32 0 0

Finanzergebnis 4 4 0 -4

Neutrales Ergebnis 0 494 0 0

Steuern 43 62 62 19

Gesamtergebnis -3.340 -1.484 -9.198 -5.858



Elbe-Elster Klinikum GmbH Stand: 02.09.2022

Wirtschaftsplan 2023

Planbilanz 2023

Ist 2017 Ist 2018 Ist 2019 Ist 2020 Ist 2021 V-Ist 2022 Plan 2023

Aktiva

1. Anlagevermögen 45.313.141 € 42.786.964 € 43.098.665 € 41.128.366 € 39.138.957 € 38.187.472 € 42.623.984 €

2. Umlaufvermögen

Roh-, Hilfs- u.Betriebstoffe 1.189.430 € 1.404.880 € 1.381.354 € 1.567.846 € 1.498.233 € 1.600.000 € 1.600.000 €
Unfertige Leistungen 583.939 € 623.424 € 502.721 € 368.676 € 412.440 € 400.000 € 400.000 €
Ford. Lieferungen und Leistungen 7.385.770 € 7.838.571 € 7.020.681 € 5.419.080 € 5.035.188 € 6.000.000 € 3.000.000 €
Ford. an Gesellsch. KH-Träger 79.793 € 71.887 € 70.153 € 109.708 € 105.132 € 70.000 € 70.000 €
Ford. KHG KHEntgG 1.998.378 € 1.230.843 € 3.184.248 € 5.178.995 € 10.395.407 € 5.545.864 € 2.698.257 €
Ford.ggü verb.Unternehmen 1.255.599 € 1.748.037 € 1.924.247 € 199.199 € 368.921 € 805.000 € 1.065.000 €
Sonst.Vermögensgegenstände 91.886 € 2.372.043 € 2.370.089 € 2.006.895 € 1.101.926 € 100.000 € 100.000 €
Bankkonten Budget 19.343.825 € 19.778.166 € 15.579.477 € 22.494.138 € 19.191.276 € 20.995.000 € 14.670.000 €
Bankkonten FM 1.720.914 € 2.144.580 € 3.013.103 € 2.321.433 € 2.985.124 € 3.295.412 € 357.659 €
Summe Umlaufvermögen 33.649.534 € 37.212.433 € 35.046.075 € 39.665.969 € 41.093.648 € 38.811.276 € 23.960.916 €

3. Ausgleichsposten AV 3.397.085 € 3.495.235 € 3.842.292 € 3.928.589 € 4.014.886 € 4.101.183 € 4.187.480 €
4.Rechnungsabgrenzungsposten 231.789 € 336.454 € 406.365 € 445.008 € 527.483 € 500.000 € 484.000 €

Summe Aktiva 82.591.549 € 83.831.086 € 82.393.397 € 85.167.932 € 84.774.975 € 81.599.931 € 71.256.380 €

Passiva

1. Eigenkapital

Gez.Kapital 1.220.000 € 1.220.000 € 1.220.000 € 1.220.000 € 1.220.000 € 1.220.000 € 1.220.000 €
Kapitalrücklage 10.313.767 € 10.313.767 € 10.313.767 € 10.313.767 € 10.313.767 € 10.313.767 € 10.313.767 €
Gewinnrücklage 8.599.661 € 8.599.661 € 8.599.661 € 8.599.661 € 8.599.661 € 8.599.661 € 8.599.661 €
Ergebnisvortrag 15.277.574 € 16.521.749 € 16.976.558 € 17.520.259 € 19.783.826 € 21.306.056 € 19.821.757 €
Jahresergebnis 1.244.176 € 454.809 € 543.701 € 2.263.568 € 1.522.230 € -1.484.299 € -9.198.318 €
Summe Eigenkapital 36.655.178 € 37.109.986 € 37.653.687 € 39.917.255 € 41.439.484 € 39.955.185 € 30.756.867 €

2. Sonderposten zur Finanzierung des Anlagevermögens37.910.839 € 35.373.254 € 34.678.688 € 32.633.692 € 31.026.235 € 30.116.427 € 31.683.078 €

3. Rückstellungen

Steuerrückstellungen 14.819 € 8.281 € 23.566 € 145.961 € 148.930 € 0 € 0 €
Sonstige Rückstellungen 4.415.109 € 4.227.881 € 3.402.328 € 2.304.974 € 2.657.210 € 2.287.055 € 2.172.958 €
Summe Rückstellungen 4.429.928 € 4.236.162 € 3.425.894 € 2.450.935 € 2.806.140 € 2.287.055 € 2.172.958 €

4. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten Lieferungen u. Leistungen 1.020.146 € 1.576.479 € 1.260.665 € 2.106.586 € 2.158.669 € 2.500.000 € 3.000.000 €
Verb.ggü. Gesellschafter 13.770 € 14.673 € 46.481 € 90.599 € 86.716 € 40.000 € 40.000 €
Verb. KHG-FM 1.099.909 € 3.914.972 € 2.958.000 € 4.123.920 € 3.804.219 € 3.295.412 € 357.659 €
Verb. KHEntgG/BPflV 360.696 € 571.576 € 1.210.752 € 1.487.618 € 1.521.829 € 1.383.852 € 1.093.818 €
Verb. ggü. verbund. Unternehmen 201.335 € 172.402 € 128.310 € 505.192 € 87.433 € 222.000 € 252.000 €
Sonst.Verbindlichkeiten 898.666 € 860.498 € 1.030.921 € 1.851.131 € 1.844.249 € 1.800.000 € 1.900.000 €
Summe Verbindlichkeiten 3.594.521 € 7.110.600 € 6.635.129 € 10.165.045 € 9.503.116 € 9.241.264 € 6.643.477 €

5.Rechnungsabgrenzungsposten 1.083 € 1.083 € 1.005 €

Summe Passiva 82.591.549 € 83.831.086 € 82.393.397 € 85.167.932 € 84.774.975 € 81.599.931 € 71.256.380 €



5 Investitionsplan 

Elbe-Elster Klinikum GmbH

Investitionsplan 2023 Stand: 09.09.2022

Plan 2022 EM FM HR 2022 Plan 2023
Eigenmittel Fördermittel Havariereserve

1.
Übernahme nicht in Anspruch 
genommener Mittel aus dem Vorjahr 3.723.018 3.135.234 3.135.234 3.295.412 3.295.412 

2. Voraussichtliche Zuführung 6.791.322 238.274 2.612.328 2.850.602 6.003.740 3.168.704 2.835.036 

3. ambulante Mitbenutzung 140.000 163.628 163.628 160.000 160.000 

4. sonstige Zuführung (Zinsen und Verkäufe) 20.000 80.921 80.921 20.000 20.000 

Übertrag gesamt 10.674.340 238.274 5.992.111 6.230.385 9.479.152 3.168.704 6.310.448 

7. Inanspruchnahme lfd. Vorhaben Vorjahre

8. verfügbare Mittel 238.274 5.992.111 6.230.385 9.479.152 3.168.704 6.310.448 

9. Bedarf
Anlagen im Bau 3.470.000 149.803 992.595 1.142.398 3.000.000 3.000.000 0 

Gebäude 1.190.000 0 0 0 1.090.000 0 1.090.000 

Grundstücke, ggl. Rechte 0 0 0 0 0 0 0 

Immat. Vermögens-gegenstände 1.730.021 46.015 96.961 142.976 1.040.699 0 1.040.699 

Außenanlagen/Flurstücke 0 0 0 0 0 0 0 

Technische Anlagen 140.000 0 20.331 20.331 140.000 0 140.000 

Möbel aller Art nichtmedizinisch 0 0 11.636 11.636 0 0 0 

 Einricht. u. Ausstatt. allgemein 62.000 25.316 21.522 46.838 164.408 138.704 25.704 

Einricht. U. Ausstatt. Verwaltungsbereich 7.140 0 0 0 15.469 0 15.469 

Medizin. Geräte, Instrumente, Apparate 1.985.750 0 1.274.774 1.274.774 2.032.737 0 2.032.737 

Bürotechnik allgemein ( Fax, Kopierer, Telefone etc) 88.241 0 34.061 34.061 158.241 0 158.241 

EDV-Technik (Server, Switche etc.) 984.940 0 50.000 50.000 1.194.940 0 1.194.940 

GWG 200.000 4.944 181.204 186.147 265.000 10.000 255.000 

Gebrauchsgüter 20.000 12.197 0 12.197 20.000 20.000 0 

Fuhrpark 0 0 13.614 13.614 0 0 0 

Ausgaben 9.878.092 238.274 2.696.698 2.934.972 9.121.494 3.168.704 5.952.790 

Zahlung Sicherheitseinbehalte

Aufwendungen (geplant bis Jahresende)

Übertrag Folgejahr (nicht verbrauchte Mittel) 796.248 0 3.295.412 3.295.412 357.659 0 357.659 

informativ: Finanzierung aus Eigenmittel 3.152.000 238.274 3.168.704 3.168.704 
                  Finanzierung aus Fördermitteln 6.726.092 2.696.698 5.952.790 5.952.790 

zweckgebundene Einzelentscheidung

Druck: 09.09.2022 190813 Investitionen Plan2023.xlsx



Plan - Rückstellungsspiegel - EEK

2810000 2022 2023

Sonstige Rückstellungen

EB 

31.12.2021

Inanspruch-

nahme 2022

Auflösung 

2022

Zuführung 

2022

Auf-/ 

Abzinsung

EB 

31.12.2022

Inanspruch-

nahme 2023

Auflösung 

2023

Zuführung 

2023

Auf-/ 

Abzinsung

EB 

31.12.2023

Prüfungskosten 38.210,90 38.210,90 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Beratungskosten 6.800,00 6.800,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Betriebsprüfung 23.101,36 23.101,36 0,00 0,00

Erlösbestätigungen (2013-2023) 7.847,52 1.000,00 500,00 7.347,52 500,00 500,00 7.347,52

ZW 1 75.959,78 69.112,26 0,00 43.500,00 0,00 50.347,52 43.500,00 0,00 43.500,00 0,00 50.347,52

Urlaubsrückstellung 474.568,02 474.568,02 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Urlaubsrückstellung Rente auf Zeit 2.236,95 2.236,95 2.236,95

Jubiläumsrückstellung 180.510,00 13.700,00 11.625,00 -202,00 178.233,00 11.150,00 11.657,00 -132,00 178.608,00

Sterbegeld-RS 147.840,00 10.652,00 -79,00 158.413,00 7.562,00 -34,00 165.941,00

Zielvereinbarungen 198.091,71 173.071,25 25.020,46 193.000,00 193.000,00 193.000,00 193.000,00 193.000,00

Mehrleistungsstunden 680.359,05 680.359,05 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00

ZW 2 1.683.605,73 1.341.698,32 25.020,46 1.315.277,00 -281,00 1.631.882,95 1.304.150,00 0,00 1.312.219,00 -166,00 1.639.785,95

Rückz. Pflegebonus gem. §26 KHG 166.017,23 9.587,76 156.429,47 0,00 0,00

Unterschreitung PPUGV 122.000,00 122.000,00 122.000,00 0,00

Prozeßrisiko/Peters 46.474,94 17.450,01 29.024,93 29.024,93

Archivierungskosten 293.800,00 293.800,00 293.800,00

MDK-Prüfungen 152.351,94 152.351,94 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00

ZW 3 780.644,11 179.389,71 156.429,47 160.000,00 0,00 604.824,93 282.000,00 0,00 160.000,00 0,00 482.824,93

Summe 2.540.209,62 1.590.200,29 181.449,93 1.518.777,00 -281,00 2.287.055,40 1.629.650,00 0,00 1.515.719,00 -166,00 2.172.958,40

2810010

Ausstehende 

Lieferantenrechnungen

EB 

31.12.2021

Inanspruch-

nahme 2022

Auflösung 

2022

Zuführung 

2022

Auf-/ 

Abzinsung

EB 

31.12.2022

Inanspruch-

nahme 2023

Auflösung 

2023

Zuführung 

2023

Auf-/ 

Abzinsung

EB 

31.12.2023

Unterl. Instandhaltung Projekt EEF 81.000,00 81.000,00 0,00

Ausbildungskosten CTK 13.600,00 13.600,00 0,00 0,00

EEG-Umlage 01-04/21 FW+HZ 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00

Winterdienst  EW 4.400,00 4.382,53 17,47 0,00 0,00

Summe 117.000,00 116.982,53 17,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2800000

Steuerrückstellungen

EB 

31.12.2021

Inanspruch-

nahme 2022

Auflösung 

2022

Zuführung 

2022

Auf-/ 

Abzinsung

EB 

31.12.2022

Inanspruch-

nahme 2023

Auflösung 

2023

Zuführung 

2023

Auf-/ 

Abzinsung

EB 

31.12.2023

BP 2015-2017

Körperschaftsteuer 2015-2017 16.300,00 16.300,00 0,00 0,00

Solidaritätszuschlag 2015-2017 900,00 900,00 0,00 0,00

Gewerbesteuer 2015-2017 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00

Umsatzsteuer 2015-2017 72.150,00 72.150,00 0,00 0,00

Zinsen 31.900,00 31.900,00 0,00 0,00

Stromsteuer 06-12/21 FW + HZ 15.680,00 15.680,00 0,00 0,00

Summe 148.930,00 148.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamt Rückstellungen 2.806.139,62 1.856.112,82 181.467,40 1.518.777,00 -281,00 2.287.055,40 1.629.650,00 0,00 1.515.719,00 -166,00 2.172.958,40

D. Schmidt 06.09.2022



Elbe-Elster Klinikum GmbH

Personalkostenplan EEK 2023 in T€

Lfd. 

Nr.
Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023

1. Ärztlicher Dienst 16.764 17.304 18.629

1.1. Ärztlicher Dienst - Notarzt 560 560 690

2. Pflegedienst 19.038 19.587 18.299

3. Med.-Techn. Dienst 3.433 3.408 3.414

4. Funktionsdienst 5.033 5.035 5.200

7. Techn. Dienst 884 895 980

8. Verwaltungsdienst 3.865 3.992 4.024

9. Sonderdienst 629 668 716

10. sonstiges Personal 41 24 24

11. nicht zurechenb. Pers.ko. 62 75 30

Gesamt 50.309 51.549 52.006



Elbe-Elster Klinikum GmbH

Stellenplan EEK 2023 (VK im Jahresdurchschnitt)

Dienstart KS

       Ø   VK        Ø   VK Abw.        Ø   VK        Ø   VK Abw.        Ø   VK        Ø   VK Abw.        Ø   VK        Ø   VK Abw.

Plan Plan Plan Plan Plan Plan Plan Plan 
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Ärztlicher Dienst 28,85 29,85 1,00 39,62 39,42 -0,20 41,80 42,80 1,00 110,27 112,07 1,80

Pflegedienst 93,48 88,98 -4,50 132,80 120,15 -12,65 111,07 96,32 -14,75 337,35 305,45 -31,90

Med.-Techn.-Dienst 13,56 13,56 0,00 33,04 32,06 -0,98 17,73 17,73 0,00 64,33 63,35 -0,98

Funktionsdienst 25,85 25,85 0,00 28,32 28,32 0,00 34,33 34,33 0,00 88,50 88,50 0,00

Klinisches Hauspers. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Wirt.-u. Vers.-dienst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Technischer Dienst 3,36 3,36 0,00 9,39 9,39 0,00 3,00 4,00 1,00 15,75 16,75 1,00

Verwaltungsdienst 8,91 8,91 0,00 49,07 48,07 -1,00 10,01 10,01 0,00 67,99 66,99 -1,00

Sonderdienst 1,75 1,75 0,00 8,00 8,00 0,00 1,00 1,00 0,00 10,75 10,75 0,00

Gesamt 175,76 172,26 -3,50 300,24 285,41 -14,83 218,94 206,19 -12,75 694,94 663,86 -31,08

Elbe-Elster KlinikumElsterwerda Finsterwalde Herzberg
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VerkehrsManagement Elbe-Elster GmbHzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Wirtschaftsplan 2023, Entwurf
(Angaben in TEUR)

30.11.2022

lfd. Bezeichnung Plan 2023
Pos. 1. Fassung

1. Umsatzerlöse 6.869

1.1. Verkehrsleistungen 3.226
1.2. Ausgleichszahlung § 45a PBefG 1.706
1.3. Erstattung Fahrgeldausfälle gemäß§§ 145 ff. SGB IX 85
1.4. ÖPNV-Finanzierung 1.310
1.5. ÖPNV-Finanzierung Bedarfsverkehr 55
1.6. Finanzierung Plusbus 487

2. Sonstige betriebliche Erträge 5.467

2.1. Zahlungen des Aufgabenträgers 4.000
2.2. Vermietung und Verpachtung 86
2.3. Sonstige betriebliche Erträge 1.381

ERTRAG gesamtzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA12.336

1. Materialaufwand und bezogene Leistungen 11.275

1.1. Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 1.064
1.2. Aufwendungen für bezogene Leistungen 10.211

2. Personalaufwand 780

3. Abschreibungen 212

4. Sonstige betriebliche Aufwendungen 705

AUFWAND gesamt 12.972

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -636

5. Sonstige Steuern 8

Jahresüberschuss/ -fehlbetrag -644



VerkehrsManagement Elbe-Elster GmbH 30.11.2022zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Investitionsplan 2022 - 2026, Entwurf
(Angaben in TEUR)

lfd.
Gesamt-

Pos. Objekte
ausgabezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2022 2023 2024 2025 2026

1. EDV-Nachrüstung / Software, Betriebs- und 70 25 15 15 15 15
Geschäftausstattu ngen

2. Erneuerung Software Planung/lTCS/RBL 80 28 52 - - -

3. Erneuerung Fahrzeugbordgeräte 965 193 772 - - -
6. Fahrzeug Haltestellenwart/Verkehr 56 31 25 - - -

7. Geringwertige Wirtschaftsgüter 10 1 3 3 3 3

Summe Investitionen 1.181 278 867 18 18 18

Abschreibungen 813 145 212 242 214 205

F örderm ittel/1 nv. -zus ch uss

Kreditaufnahme - - - -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- -

Eigenmittel 788 133 655 - -

Ergebnis - 420 - - - 224 - 196 - 187



VerkehrsManagement Elbe-Elster GmbHzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Vereinfachter Wirtschaftsplan 2022 - 2026, Entwurf
(Angaben TEUR)

30.11.2022

lfd.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBABezeichnung 2022 2022 I 2023 2024 2025 2026

Pos. 2.Fassung V-Ist

1. UmsatzerlösezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
,

6.498 6.467 6.869 7.065 7.146 7.150zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ri,

darunter: ~
Verkehrsleistungen f 3.036 2.991zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA3.226 3.421 3.508 3.5804

I

Ausgleichszahlungen gemäß § 45a PBefG R 1.706 1.706 1.706 1.706 1.706 1.706
Erstattung Fahrgeldausfälle gemäß§§ 145 ff. SGB IX id 80 80 85 85 85 85

ki

ÖPNV-Finanzierung
.

1.363 1.363 1.310 1.310 1.310 1.3103
Bedarfsverkehr

£g

55 55 55 55 55 55
Finanzierung Plusbus # 258 272 487 488 482 414

I

2. Sonstige betriebliche Erträge
ie.

5.331
$

5.661 5.467 5.389 5.452 5.518
~ %

darunter: g
Erträge für Leistungen des Aufgabenträgers ii 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000%£

Sonstige betriebliche Erträge 1.331 1.661 1.467 1.389 1.452 1.518

Summ e Erträge 11.829 12.128 12.336 12.454 12.598 12.668
.,, .

1. Materialaufwand und bezogene Leistungen 10.416 10.583 11.275 11.276 11.367 11.757
•darunter: Preisgleitklausel NVG

%itzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
645 645 785 915 896 1.067

Anpassung Kostensatz NVG 191 191 191
, 191 287 384

8.

Preisgleitklausel NAN %0fi 350 350 678 702 727 751

2. PersonalaufwandzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA% 733 778 780 779 796 814
3. Abschreibungen ass 170 145 212 242 214 205%$
4. Sonstige betriebliche Aufwendungen &g3 715 765 713 684 748 687

Summe Aufwendunqen 12.034 12.271 12.980 I 12.981 13.125 13.463

Ergebnis - 205 - 143 - 644 - 527 - 527 - 795



VerkehrsManagement Elbe-Elster GmbH 30.11.2022zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Auszug - Finanzplan 2022 - 2026 (Entwurf)
(Angaben TEUR)

lfd. Bezeichnung 2022 2022 2023 2024 2025 2026

Pos. 2. Fassung V-ist
(1)

+/- Periodenergebnis vor außerordentlichen Posten -205 -143 -644 -527 -527 -795
(2) Abschreibungen / Zuschreibungen auf

+/- Gegenstände des Anlagevermögens 170 145 212 242 214 205

(10) Mittelzu- I Mittelabfluss aus laufender

= Geschäftstätigkeit -35 2 -432 -285 -313 -590

(15) Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlageverm@gen -778 -278 -867 -18 -18 -18

(19) = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -778 -278 -867 -18 -18 -18
(20) Mittelzu- I Nittelabfluss aus

= Investitionstätigkeit -778 -278 -867 -18 -18 -18

(14.119)
(28) sonstige Auszahlungen aus der

Finanzierungstätigkeit (Kapitaleinzahlung an
NVG) -500 -500 0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA0 0 0

(32)
Auszahlungen aus der Finanzierungstatigkeit -500 -500 0 0 0 0

(33) Mittelzu- I Mittelabfluss aus der

= Finanzierungstätigkeit -500 -500 0 0 0 0

(37) Zahlungswirksame Veränderungen des

= Finanzmittelbestandes -1.313 -776 -1.299 -303 -331 -608

(38.1) Bestand Investitionszuschuss KOM - Landkreis
Elbe-Elster am Anfang der Periode 119 119 98 77 56 36

Mittelzufluss Landkreis Elbe-Elster 150 150 150 150 150 150

Mittelabfluss Investitionszuschuss KOM,
Einmaizahlungen NVG -150 -150 -150 -150 -150 -150
Mittelabfluss Investitionszuschuss KOM,
ausgegebene Bescheide -21 -21 -21 -21 -20 -20
Bestand Investitionszuschuss KOM - Landkreis
Elbe-Elster am Ende der Periode 98 98 77 56 36 16

(38.2) Bestand an eigenen Zahlungsmitteln am Anfang
der Periode 3.324 3.324 2.548 1.249 946 615

(39) voraussichtlicher Finanzmittelbestand am

= Ende der Periode 2.109 2.646 1.326 1.002 651 23
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